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 :السمخز

تبط تػسع التجارة الخارجية بصبيعة الأدوات السدتخجمة فييا, فكمسا كانت ىحه يخ      
ع حجع التجارة الخارجية وتقميل السخاشخ الأدوات متصػرة ومتقجمة كمسا أدت إلى اتدا

 الستعمقة بالتجارة الجولية, وتربح أكثخ ضسانا بيغ السرجر والسدتػرد 

يػاجو الاقتراد العخاقي مذكمة تػفيخ السػارد السالية الستسثمة بالعسلات الأجشبية      
عسلات وذلظ بدبب تشػع احتياجاتو مغ الاستيخادات التي تتصمب تسػيلا كبيخا مغ ال

الأجشبية لتغصية قيسة تمظ الاستيخادات، بالسقابل أف السرجر الػحيج لمحرػؿ عمى 
ىحه العسلات يتسثل في الرادرات الشفصية التي تتعخض دائسا لسذكلات انخفاض 
أسعار الشفط وانخفاض كسيات الصمب عميو بدبب الأزمات الاقترادية التي يتعخض 

قتراد العخاقي بذكل ااص, لحلظ تعج عسمية ليا الاقتراد العالسي بذكل عاـ والا
تسػيل التجارة الخارجية وإمكانية استخجاـ الأدوات السالية السعخوفة دوليا في تشفيح 
عسمية التسػيل واحجة مغ أىع السذكلات التي يػاجييا الاقتراد العخاقي لاعتساده 

 الكبيخ عمى قصاع التجارة الخارجية.

الكيفية التي تسػؿ بيا تجارة العخاؽ الخارجية سػاء في يدعى البحث إلى معخفة       
تجارة القصاع الحكػمي أـ القصاع الخاص, والػصػؿ إلى الأداة الأكثخ أىسية في 
تسػيل التجارة الخارجية في العخاؽ وتحجيج الأدوات الججيجة السدتخجمة في ىحا السجاؿ 

 أيزا.

 جية، التسػيل، الأدوات الساليةالكمسات السفتاحية: أدوات الجفع، التجارة الخار 
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The Role of Financial Payment Tools in Financing 

Iraq’s Foreign Trade for The Period (2003-2020) 

Researcher/ Ahmed Falih Abdulraheem Al-Yasiri            

    Dr. Shaban Saddam menshed Al-Emara                                

Abstract: 

       The expansion of foreign trade is linked to the nature of the tools 

used in it.     The more developed and advanced these tools are, the 

more they lead to an expansion of the volume of foreign trade, 

reducing the risks related to international trade, and becoming more 

secure between the exporter and the importer. 

       The Iraqi economy faces the problem of providing financial 

resources represented in foreign currencies, due to the diversity of its 

import needs that require large financing of foreign currencies to 

cover the value of those imports, on the other hand, the only source 

for obtaining these currencies is oil exports, which are always exposed 

to the problems of low oil prices and low quantities of demand 

Because of the economic crises that the global economy in general 

and the Iraqi economy is exposed to in particular, therefore, the 

process of financing foreign trade and the possibility of using 

internationally known financial tools in implementing the financing 

process is one of the most important problems facing the Iraqi 

economy due to its great dependence on the foreign trade sector. 

       The research seeks to know how Iraq's foreign trade is financed, 

whether in the government sector trade or the private sector. Access to 

the most important tool in financing foreign trade in Iraq and to 

identify the new tools used in this field as well. 

Key words: Payment tools, Foreign trade, Financing, 

Financial instuments 
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 :المقدمة

يحطى قصاع التجارة الخارجية باىتساـ كبيخ لجى الباحثيغ والسعشييغ بالذأف        
الاقترادي جخاء التصػر الحاصل في العلاقات الاقترادية الجولية، وتدايج حجع ىحه 
العلاقات في ضل التغيخات التي يذيجىا العالع مغ الاؿ ضاىخة العػلسة وضيػر أدوات 

تسػيل عسميات التجارة الخارجية والجاامية، إذ يعتسج الاقتراد دفع مالية ججيجة ل
العخاقي اعتساد كبيخا عمى قصاع التجارة الخارجية وذلظ بدبب شبيعة ليكمو الإنتاجي 
الحي يتدع بالأحادية إذ إف الشاتج الستحقق في القصاع السيع )القصاع الشفصي( يعتسج 

ابل يعاني الاقتراد العخاقي جخاء ىحه في ترخيف إنتاجو عمى الدػؽ الخارجي وبالسق
الأحادية مغ تمبية احتياجاتو مغ الدمع السحمية, لحلظ يعتسج اعتساد كبيخا عمى 
الاستيخاد في تمبية تمظ الاحتياجات مسا جعل الاقتراد العخاقي يتدع بجرجة عالية مغ 

ع الانكذاؼ الاقترادي. ويتصمب وضع الجولة التي يعتسج اقترادىا عمى القصا
الخارجي وجػد مػارد مالية يسكغ مغ الاليا تشفيح عسميات الترجيخ والاستيخاد التي 
تتصمبيا السعاملات الاقترادية التي تشذأ بيغ الجولة والجوؿ الأاخى، وتعج الأدوات 
السالية السدتخجمة في القصاع السرخفي الجولي ىي الػسيمة التي يتع مغ الاليا 

حالتي الترجيخ والاستيخاد التي تشذأ بيغ السرجريغ  تدػية السجفػعات الجولية في
والسدتػرديغ الحيغ يسثمػف شخفي التعامل الجولي, وىحا يتصمب وجػد إمكانيات متعجدة 
ومتصػرة مغ قبل الشطاـ السرخفي الػششي؛ لغخض تشفيح عسميات الكبس والجفع لكيسة 

 الرادرات والاستيخادات.

ة بصبيعة الأدوات السدتخجمة فييا, فكمسا كانت ىحه ويختبط تػسع التجارة الخارجي    
الأدوات متصػرة ومتقجمة كمسا أدت إلى اتداع حجع التجارة الخارجية وتقميل السخاشخ 
الستعمقة بالتجارة الجولية, وتربح أكثخ ضسانا بيغ السرجر والسدتػرد, ويػجج ىشاؾ 

الات، والاعتسادات حاجة ممحة لاستخجاـ ىحه الأدوات وىي )الحػالات، والكسبي
السدتشجية( مغ قبل السؤسدات السالية لزساف حق السدتػرد والسرجر, و تتع عسميات 
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تسػيل السجفػعات الجولية في العخاؽ مغ قبل البشظ السخكدي العخاقي والسرارؼ 
الحي يقػـ  TBIالسرخؼ التجاري  لاسيساالسدسػح ليا بالتعامل بيحه السجفػعات 

ة بذقييا الحكػمي والخاص، ويعتسج العخاؽ في ضل الطخوؼ التي بعسمية تسػيل التجار 
واجييا الاقتراد العخاقي عمى الأدوات والريغ السعتسجة في مجاؿ تسػيل التجارة 

الحي ضل ساري  بو ازػع العخاؽ إلى الفرل الدابعالجولية عمى وفق ما يدسح 
مت نافحة بيع العسمة , وقج استخج 2017الأوؿ عاـ  السفعػؿ لغاية الثامغ مغ كانػف 

كػسيمة لتسػيل التجارة الخارجية في حالة عجد العخض مغ العسلات الأجشبية عغ 
 .الإيفاء بستصمبات الاستيخاد

 أهسية البحث:

قصاع التجارة الخارجية في العخاؽ,  يؤديوتأتي أىسية البحث مغ الجور الحي      
ي ترخيف السشتج الخئيذ وذلظ بدبب الاعتساد الستدايج عمى الدػؽ العالسية ف

للاقتراد العخاقي, الستسثل بالشفط الخاـ الحي يذكل أغمب الرادرات العخاقية, وفي 
الػقت نفدو تمبية احتياجات العخاؽ الستشػعة مغ الدمع السدتػردة مسا يجعل عسمية 
تسػيل التجارة الخارجية ذات أىسية بالغة في تدػية السعاملات الخارجية وضخورة 

 دوات السالية السلائسة لتدييل عسمية التسػيل.وجػد الأ

 مذكمة البحث:

يػاجو الاقتراد العخاقي مذكمة تػفيخ السػارد السالية الستسثمة بالعسلات الأجشبية,       
وذلظ بدبب تشػع احتياجاتو مغ الاستيخادات التي تتصمب تسػيلا كبيخا مغ العسلات 

بالسقابل إف السرجر الػحيج لمحرػؿ عمى الأجشبية لتغصية قيسة تمظ الاستيخادات، 
ىحه العسلات يتسثل في الرادرات الشفصية التي تتعخض دائسا لسذكلات انخفاض 
أسعار الشفط وانخفاض كسيات الصمب عميو بدبب الأزمات الاقترادية التي يتعخض 
ليا الاقتراد العالسي بذكل عاـ والاقتراد العخاقي بذكل ااص؛ لحلظ تعج عسمية 

ل التجارة الخارجية وإمكانية استخجاـ الأدوات السالية السعخوفة دوليا في تشفيح تسػي
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عسمية التسػيل واحجة مغ أىع السذكلات التي يػاجييا الاقتراد العخاقي لاعتساده 
 الكبيخ عمى قصاع التجارة الخارجية.

 هدف البحث:

 يدعى البحث لمػصػؿ إلى الأىجاؼ الآتية:   
تسػؿ بيا تجارة العخاؽ الخارجية سػاء في تجارة القصاع معخفة الكيفية التي  -1

 الحكػمي أـ القصاع الخاص.
التأكج مغ أدوات الجفع السالية السدتخجمة في تدػية السعاملات الاقترادية  -2

 الخارجية.
الػصػؿ إلى الأداة الأكثخ أىسية في تسػيل التجارة الخارجية في العخاؽ  -3

 في ىحا السجاؿ أيزا. وتحجيج الأدوات الججيجة السدتخجمة
 فرضية البحث:

يدتشج البحث عمى فخضية مفادىا: ))يسكغ أف يؤدي استخجاـ الأدوات السالية      
الستشػعة والستصػرة في تسػيل تجارة العخاؽ الخارجية إلى زيادة حجع التبادؿ الجولي 

 لمعخاؽ وضساف استسخاره واستقخاره((.

 مشهجية البحث:

شيج الاستقخائي مغ الاؿ دراسة حجع تجارة العخاؽ الخارجية يعتسج البحث الس     
واتجاىاتيا وأساليب تدػيتيا وشخؽ تسػيميا، باستخجاـ الأسمػب الػصفي الإحرائي 

 والتحميمي لمجػانب الاقترادية التي تشاوليا البحث.

 الحدود الزمانية والسكانية لمبحث: 

 ىي جسيػرية العخاؽ.تحجدت الجراسة بجولة واحجة و  الحدود السكانية:

 (.2020-2003يتحجد الإشار الدمشي لمجراسة بالسجة )الإطار الزمشي: 
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 هيكل البحث:

لغخض إثبات الفخضية أو نفييا وتحقيق أىجاؼ البحث فقج قدع البحث عمى ثلاثة      
مباحث، تشاوؿ السبحث الأوؿ الإشار الشطخي لتسػيل التجارة الخارجية، أما السبحث 

(، في حيغ 2020-2003ركد عمى تحميل ليكل التجارة الخارجية لمسجة ) الثاني فقج
ذىب السبحث الثالث إلى دراسة الأدوات السالية السدتخجمة في تسػيل تجارة العخاؽ 

(. وااتتع البحث بسجسػعة مغ الاستشتاجات 2020-2003الخارجية لمسجة )
 والتػصيات. 

 الدراسات الدابقة:
جفت ىحه الخسالة إلى التعخؼ عمى التقشيات السدتعسمة ( ى2015دراسة )شيبي،  -1

في تسػيل التجارة الخارجية في الجدائخ, وكحلظ تحجيج مخاشخ عسميات التسػيل، وقج 
تػصمت الخسالة إلى أف فخض الحكػمة الجدائخية لتقشية الاعتساد السدتشجي لتسػيل 

وساعج في عسميات التجارة الخارجية وكحلظ القخوض السدتشجية قمل مغ السخاشخ 
التبادؿ التجاري لأف ىحا الشػع مغ التقشيات يترف بالأماف والثقة ويزسغ حقػؽ كل 

 مغ السرجر والسدتػرد. 
( درست ىحه الجراسة بحث التحجيات التي تػاجو 2019دراسة)شاىخ جاسب مكي, -2

 تدػية السجفػعات الجولية وكحلظ بحث واقع وحجع تجفقات التجارة ورؤوس الأمػاؿ
الجولية وتجفقات التحػيلات السالية بػساشة أنطسة الجفع الإلكتخونية وقج تػصمت 
الجراسة بخرػص تدػية السجفػعات الجولية في الاقتراد العخاقي مغ الاؿ نافحة بيع 
العسمة إلى وجػد مذكلات ومخاشخ قانػنية بدبب انتذار الفداد السالي والإداري مسا 

شفط وإاخاج العسمة الأجشبية مغ العخاؽ بصخيقة رسسية سبب استشداؼ مػارد عائجات ال
عغ شخيق التجارة مغ الاؿ استيخادات تذػبيا عسميات فداد وليذ ليا ارتباط بتصػيخ 

 قصاعات الاقتراد العخاقي.
 
 



 دراسة تحليلية 2020-2003الدفع المالية في تمويل تجارة العراق الخارجية للمدة   دور ادوات

167 

 

السبحث الأول: الإطار الشظري للأدوات السالية السدتخدمة في تسهيل التجارة 
 : الخارجية

السرارؼ الأجشبية في الخارج وتكػف ىحه السرارؼ في بمج الخارجية أو أحج      
( إلى العمع Trade Financeيشرخؼ مفيػـ تسػيل التجارة )     الجية السدتفيجة.

الحي يرف إدارة الشقػد والسرارؼ والائتساف والاستثسارات والسػجػدات لأغخاض 
لسرجروف والسدتػردوف التجارة الجولية، وأف الأشخاؼ السذاركة في تسػيل التجارة ىع ا
يعتسج (، إذ 72: 2012والسسػلػف ورجاؿ التأميغ ومجيدي الخجمات الأاخى )قاسع،

قياـ التجارة الخارجية بيغ الجوؿ عمى الكيفية التي يتع مغ الاليا تدػية السجفػعات 
الجولية التي تتختب بسػجبيا حقػؽ والتدامات عمى الجوؿ الستبادلة وتدتخجـ الجوؿ عجة 

 لتدػية مجفػعاتيا الجولية ومشيا: شخائق

 أولًا: طرائق تدهية السدفهعات الدولية: 

يشرخؼ مفيػـ عسمية التدػية إلى تدييل تحػيل الأمػاؿ وفق الذخوط الستفق      
عمييا، ومغ ثع تتيح التدػية التحػيل الشيائي للأمػاؿ إلى مدودي الخجمة إذ يزصمع 

الغالب بشظ مخكدي )بشظ التدػيات الجولية(، بسيسة التدػية وكيل لمتدػية وىػ في 
لكغ يجػز أف تؤدي البشػؾ مثل ىحا الجور حيثسا يػجج مذاركػف غيخ مباشخيغ في 

 (. 11: 2021نطاـ الجفع )كػؾ وااخوف،

 (128: 1999وتػجج شخيقتاف لتدػية السجفػعات الجولية وىسا: )الصائي،
تدػية الحدابات الجولية في شخيقة استخجاـ الحىب والعسلات الأجشبية: ويتع  -1

 ىحه الصخيقة مغ الاؿ الآتي: 
 فتح حدابات مرخفية واسعو ومتعجدة الفخوع بيغ الجوؿ الستاجخة.  -ا

مغ الشاحية الشقجية فإف تدػية السجفػعات الجولية تتع مغ الاؿ التغييخ في  -ب
 الأرصجة الشقجية في البشػؾ كالعسلات الجشبية. 
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د مرخفيغ في الجولتيغ الستاجختيغ وكحلظ وجػد حداب وتتصمب ىحه الحالة وجػ 
 مرخفي لمسرجر والسدتػرد، وعميو تتصمب عسمية التحػيل وجػد إدارة لمتحػيل. 

شخيقة استخجاـ السقاصة: تعج السقاصة أداةً غيخ مالية في تدػية السجفػعات  -2
ة التي انتيت أثشاء الأزمة السالية العالسي 1929الجولية والتي بجأ العسل بيا قخابة 

واستخجمت ىحه الصخيقة بدبب السذاكل والرعػبات التي كانت  1932عاـ 
 تعاني مشيا مػازيغ السجفػعات الجولية وىي تقػـ عمى مبجئيغ أساسيغ: 

عجـ استخجاـ الحىب أو أي عسمة أجشبية، تتع بفتح كل بمج لمبمج الآاخ حدابا  -ا
 بعسمتو السحمية.

 بيغ الجوؿ، ىشالظ نػعاف مغ السقاصة: ػ تداوي الجيػف الستقاصة  -ب
السقاصة الثشائية: وتتع ىحه التدػية بيغ بمجيغ عمى أساس التػازف الثشائي  -1

 لمسجفػعات الجولية.
السقاصة متعجدة الأشخاؼ )أكثخ مغ دولتيغ(: وتقػـ عمى نفذ مبجأ السقاصة  -2

القابمة لمتحػيل إلى ذات الصخفيغ أي أف البمجاف تتجشب استخجاـ الحىب والعسلات 
 الحىب وىشالظ نػعاف مغ السقاصة متعجدة الأشخاؼ: ػ 

الاولى: السقاصة الجائخية: وتتع التدػية فييا مغ الاؿ الجوؿ بعزيا مع البعس 
 الآاخ مباشخة. 

الثانية: السقاصة القصبية: وتتع التدػية مغ الاؿ وجػد مؤسدة دولية تشتسي إلييا 
 ظ التدػيات الجولية(.الجوؿ الستعاممة مثل )بش

  ثانيا: الأدوات الفشية السدتخدمة في تدهية السدفهعات الدولية
تدتخجـ في تدجيج قيع الدمع والخجمات عمى السدتػى الجولي أدوات مالية معيشة       

يذار إلييا بالأدوات الفشية لتدػية السجفػعات الجولية، وتسثل أوراؽ مالية محجدة ومتفق 
دلات الجولية ولكل أداة مغ ىحه الأدوات أىسية تختبط بقجرتيا عمى عمييا في التبا

الدجاد ومدتػى الثقة التي يحرل عمييا الستعاممػف جخاء استخجاميا وتشقدع ىحه 
 الأدوات عمى الشحػ الآتي:
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  External Orderت الخارجية :             الحهالا -1

بل عسلاء السرارؼ لتدجيج أو برػرة عامة تدتخجـ الحػالات الخارجية مغ ق     
تحػيل مبالغ مالية إلى مػاششيغ اارج البمجاف التي يكيسػف فييا والحػالة الخارجية 
عمى أنيا أمخ دفع يرجره البشظ )السحػؿ( وحدب شمب العسيل إلى فخع أو بشظ في 
الخارج )البشظ الجافع( يأمخه بجفع مبمغ معيغ إلى شخز معيغ )السدتفيج(، إذ يسكغ 

خؼ السدتفيج تدمع الحػالة أما بالبخيج أو بالبخؽ أو بالفاكذ أو عغ شخيق نطاـ لمص
(. وبشاء عمى ذلظ فإف ىشالظ أشخافا لمحػالة يسكغ 39: 2019سػيفت* )البعاج،

 تحجيجىا عمى الشحػ الآتي:

شالب التحػيل )عسيل السرخؼ(: إذ يقجـ العسيل أو شالب التحػيل نسػذجا ااصا -ا
حمي يدسى شمب التحػيل لغخض تشفيح الحػالة الخارجية، والحي إلى السرخؼ الس

يتزسغ اسع العسيل شالب التحػيل، وقيسة الحػالة وما يعادليا مغ عسمة أجشبية 
 مصمػبة، واسع السدتفيج وعشػانو الكامل بالخارج.

السرخؼ السحػؿ: وىػ السرخؼ الحي يرجر أمخ الجفع إلى فخعة/ مخاسمة في -ب
 سبمغ الحي عيشو العسيل في شمبو وتدسى الجية السدتفيجة. الخارج بجفع ال

البشظ الجافع: وىػ السرخؼ الحي يتمقى أمخ الجفع مغ البشظ السحػؿ ويقػـ البشظ -ت
 السحػؿ عادة بانتقاء البشظ الجافع )السخاسل( الحي قج يكػف أحج فخوع

شظ السخاسل السدتفيج: ىي الجية التي صجر أمخ الجفع لرالحيا بعج تحجيج الب-ث
الحي سيتػلى تشفيح أمخ الجفع. وبعج تحجيج البشظ السخاسل يجب تحجيج البشظ السغصي 

 أو شخيقة التغصية. 

البشظ السغصي: ويربح أحج أشخاؼ الحػالة في حاؿ وجػده، ويقرج بتغصية -ج
الحػالة الكيفية التي يتع الجفع فييا لحداب البشظ الجافع حدب الاتفاؽ السرخفي السبخـ 

 بيغ البشظ الجافع والبشظ السحػؿ. وتأاح العلاقة بيغ أشخاؼ الحػالة الذكل الآتي: 
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 العلاقة بيغ أشخاؼ الحػالة (1شكل )                           

 

   

 

 

 السرجر: مغ إعجاد الباحث، حدب الذخح الدابق.  

ة وأصبحت ىحه وقج أصبحت الحػالات وسيمة ىامة في تدػية الالتدامات الجولي     
الأداة ضخورية في العلاقات بيغ الجوؿ، وتقدع الحػالات السرخفية عمى ثلاثة أنػاع 

 (.259: 2009ىي:)الخاوي، 
: تمظ الحػالات التي يرجرىا البشظ Outgoing Ordersالحػالات الرادرة -ا

حدب شمب العسلاء وتجفع لمسدتفيجيغ بػساشة البشػؾ أو الفخوع السحمية 
 .عغ شخيق البخيج العادي أو نطاـ سػيفتوالأجشبية 

وتكػف الحػالات الخارجية عغ شخيق البشػؾ السخاسمة وقج تكػف ىحه        
الحػالات أما شخرية لتغصية نفقات ااصة مثل أجػر شلاب دارسيغ في الخارج 
أو مداعجات عائمية أو نفقات علاجية في الخارج وقج تكػف حػالات تجارية 

 يج أثساف الدمع السدتػردة.ترجر مغ أجل تدج

                                                 


 The Society For Worldwide Interbank Financial)نطاـ سػيفت ) 

Telecommunication (SWIFTااترار لجسعية ا :) لاترالات السالية العالسية بيغ البشػؾ
لتحديغ شخؽ الجفع الجولية بإدااؿ مقاييذ مػحجة لمعلاقات  1973والحي بجأ العسل بو عاـ 

 السرخفية ومعالجتيا. 
 

الجهت 

 المستفيذة
 البنك الذافع

عميل 

المصر

 ف

البنك 

 المحول

 يالبنك المغط

الجهت  البنك الذافع

المستف

 يذة
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: ويذسل ىحا الشػع مغ الحػالات ما Incoming Ordersالحػالات الػاردة -ب
ترجره البشػؾ الأاخى والفخوع السحمية والأجشبية إلى البشظ السحمي مغ أوامخ 
حػالات والتي يتع دفعيا إلى السدتفيجيغ بػساشتو، وتكػف اما شخرية او لتغصية 

 جات عائمية أيزا.نفقات ااصة او مداع
الحػالات الجورية: بسػجب ىحه الحػالة يتع تحػيل السبالغ أما برػرة شيخية أو  -ت

في تاريخ معيغ برػرة دورية بسػجب تفػيس رسسي مقجـ مغ قبل العسيل إلى 
السرخؼ إذ يبيغ ىحا التفػيس السبمغ الػاجب تحػيمة، وتاريخ التحػيل وعشػاف 

فية بحدب مقتزى الحاؿ، وغالبا ما تكػف شبيعة ىحه السدتفيج أو اية معمػمة إضا
الحػالات مثل رواتب بعس الستقاعجيغ أو مبالغ تحػؿ إلى الصمبة الحيغ يجرسػف 

 (.255: 2009اارج البمج )ايسغ،

  Documentary Creditsالاعتسادات السدتشدية  -2

عيج صادر يعخؼ الاعتساد السدتشجي بأنو ))كتاب ت مفههم الاعتساد السدتشدي:-ا
مغ البشظ فاتح الاعتساد بشاء عمى شمب العسيل السدتػرد، يتعيج فيو البشظ بجفع 
مبمغ مغ الساؿ او تفػيس لمبشظ الحي يتعامل معو السرجر بقبػؿ الجفع مقابل تدميع 
مدتشجات مصابقة لمذخوط الستفق عمييا والػاردة ضسغ فقخات الاعتساد(( 

لاعتساد السدتشجي ))التداما عخضيا عمى (. وكسا يعخؼ ا288: 2015)الجشابي،
البشظ يطيخ تحت الحدابات الشطامية، وبأنو تختيب يرجره البشظ فاتح الاعتساد بشاء 
عمى شمب الستعامل معو وعمى وفق تعميساتو والحي يتعيج البشظ بسػجبة أف يجفع 
لأمخ السدتفيج )السرجر( مبمغا معيشا مغ الساؿ في غزػف مجة محجدة )لغاية 

نتياء صلاحية الاعتساد( مقابل قياـ السرجر بتشفيح شخوط وتعميسات معيشة تتعمق ا
بالبزاعة مػضع البيع التي تع فتح الاعتساد السدتشجي لأجميا وتدميع مدتشجات 

(.  164: 2013مصابقة لمذخوط السبيشة في اصاب الاعتساد(( )رمزاف وجػدة،
خ شيػعا واستعساؿ في مجاؿ التجارة ويعخؼ أيزا بأنو الجفع مقابل السدتشجات الأكث
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الخارجية، فيػ قخض مغ نػع الالتداـ بالإمزاء بشاء عمى شمب السذتخي الحي شمب 
فتح الاعتساد مغ أحج البشػؾ بالجاال لرالح السرجر، بعج اف يكػف الصخفاف قج 
اتفقا عمى شخوط العقج بكل تفاصيمو مع تحجيج نػع الاعتساد الحي فتحو وبسػجب 

لتداـ يقػـ البشظ بجفع مبمغ معيغ لمسرجر مقابل حيازة الػثائق الستعمقة ىحا الا
(. لحلظ فإف الاعتساد السدتشجي يعج ائتسانا 22: 2012بالدمعة محل العقج )لصيفة،

لكل مغ السرجر والسدتػرد عغ الجدء غيخ السغصى نقجا مغ قيسة البزاعة، وبحلظ 
سيسة السدتخجمة في عسمية تسػيل تعج الاعتسادات السدتشجية إحجى الخجمات ال

التجارة الخارجية مغ استيخاد وترجيخ لمبزائع التي يجخي تشفيحىا بػساشة البشػؾ 
مسا يزيف ليحه الأداة شابع الأماف والاستقخار، نطخا لثقة السدتػرد والسرجر 
بػساشة البشػؾ السشفحة ليحه العسمية فالسرجر يدتمع قيسة البزاعة بسجخد تشفيحه 

 وط التي يتزسشيا الاعتساد السدتشجي. لمذخ 

 أطراف الاعتساد السدتشدي:-ب 
تػجج أربعة أشخاؼ رئيدة للاعتساد السدتشجي والتي تتسثل بالسدتػرد )شالب      

فتح الاعتساد( والذخز السدتفيج مغ الاعتساد )السرجر(والبشظ السخاسل والبشظ 
  (. Langerich، 2009: 26مرجر الاعتساد ويسكغ التعخؼ عمى الأشخاؼ )

ىػ الصخؼ شالب فتح الاعتساد السدتشجي، ويكػف الاعتساد في شكل  السدتهرد:-1
عقج بيشو وبيغ البشظ فاتح الاعتساد ويذسل جسيع الشقاط التي يصمبيا السدتػرد مغ 
السرجر عمى وفق العقج السبخـ بيشيسا والحي تحكخ فيو التفاصيل كافة ونػع العقج 

 .في اصاب الاعتساد
ىػ الصخؼ الحي فتح الاعتساد السدتشجي لأجمو والحي يحق  السردر )السهرد(: -2

لو أف يدتمع ثسغ البزاعة إذا ما نفح الذخط الستفق عميو وقج السدتشجات الخاصة 
بذحغ البزائع عمى وفق شخوط العقج السحجد في اصاب الزساف وضسغ مجة 

الخاصة بذحغ البزائع ضسغ  صلاحيتو، وبسػجب ىحا العقج يدمع السرجر الػثائق
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السػاصفات السصمػبة ويتع الجفع عادة لمسرجر عغ شخيق البشظ مبمغ الاعتساد أو 
 البشظ السعدز للاعتساد في حالة تعديده.

ىػ البشظ الحي يقػـ بإبلاغ السرجر بشز اصاب الزساف  البشك السراسل:--3
يتجاال فييا أكثخ مغ بشظ الػارد إليو مغ البشظ السرجر للاعتساد في الحالات التي 

في تشفيح عسمية الاعتسادات السدتشجية كسا ىػ الغالب، وقج يزيف ىحا البشظ 
السخاسل تعديده الى الاعتساد فيربح ممتدما بالذخوط التي التدـ بيا البشظ السرجر 

 للاعتساد السدتشجي وفي ىحه الحالة يدسى البشظ السعدز.
لحي يقػـ بفتح الاعتساد السدتشجي حدب شمب ىػ البشظ االبشك فاتح الاعتساد: -4

وتعميسات عسيمو )السدتػرد(، إذ يقػـ البشظ بجراسة الصمب وفي حاؿ السػافقة عميو 
وعمى شخوط البشظ الخاصة بشدبة الخرع كأجػر لمخجمات السرخفية يقػـ بفتح 

لى الاعتساد ويخسمو أما إلى السرجر برػرة مباشخة في حالة الاعتساد البديط أو إ
أحج مخاسميو في بمج السرجر في حالة مذاركة بشظ ثافٍ في عسمية فتح الاعتساد 

 السدتشجي.
 أنهاع الاعتسادات السدتشدية:  -ت
ىشاؾ عجة أنػاع للاعتسادات السدتشجية والتي تختمف بااتلاؼ شبيعة الاعتساد     

جية (. لحلظ ترشف الاعتسادات السدتشHarrison ،2013: 4الحي فتحت لأجمو )
  -بالذكل الآتي: 

 ترشف الاعتسادات السدتشدية بحدب درجة الزسان إلى:-1

ىػ الاعتساد الحي يسكغ لمبشظ )فاتح الاعتساد( إلغاءه  الاعتساد القابل لمشقض:  - أ
أو التعجيل عميو بشاء عمى شمب السدتػرد دوف أاح مػافقة الأشخاؼ الأاخى، وإف 

 الأولى عمى السذتخي )السدتػرد(. ىحا الشػع مغ الاعتسادات يعتسج بالجرجة

ىحا الشػع مغ الاعتساد يكػف بسثابة تعيج قصعي الاعتساد غير القابل لمشقض:  - ب
مغ البشظ فاتح الاعتساد بالجفع شخيصة تقجيع مدتشجات مصابقة لمذخوط مغ قبل 
السدتفيج، ومعطع الأشخاؼ السذاركة في ىحا الشػع مغ الاعتساد تحبح ىحه الصخيقة 

جػز لمبشظ الفاتح للاعتساد التخمي عغ التداماتو حتى وإف شالب العسيل إذ لا ي
 بإلغائو ومغ ثع لابج مغ استحراؿ مػافقة السدتفيج عمى إلغاء ىحا الاعتساد.
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يدسى السرخؼ الحي يقػـ بتعديد  الاعتساد غير القابل لمشقض والسعزز: - ت
بشاء عمى تفػيس أو  الاعتساد غيخ قابل لمشقس بالبشظ السعدز، ويتع ىحا التعديد

شمب مغ السرخؼ فاتح الاعتساد، والتعديد في ىحه الحالة ىػ تعيج قاشع مغ 
البشظ السعدز عمى أف تقجـ السدتشجات إلى البشظ السعدز والتقيج بذخوط الاعتساد 
إذ يتع الجفع بتاريخ الاستحقاؽ الحي يحجد عمى وفق قيػد الاعتساد، وفي ىحا الشػع 

لبشظ فاتح الاعتساد والبشظ السعدز ممتدمػف بالجفع وبسبمغ مغ الاعتساد فإف ا
 الاعتساد وفي آف واحج.  

 ترشف الاعتسادات السدتشدية بحدب طريقة الدفع إلى:  -2 
وىػ الاعتساد الحي سػؼ تجفع قيستو فػرا مغ قبل السدتفيج  اعتساد بالاطلاع: -ا

خوط الاعتساد، فزلا عغ مغ قبل البشظ السبمغ بسجخد تقجيسو مدتشجات مصابقة لذ
وصػؿ السدتشجات السقجمة مغ قبل السدتفيج إلى البشظ فاتح الاعتساد يدتحق 
 الاعتساد الجفع بسججر اشلاع السذتخي عمى السدتشجات السصابقة لذخوط الاعتساد.  

ىػ الاعتساد الحي يحتػي عمى شخط بأف يقػـ البشظ  اعتساد الدفعة السقدمة: - ب
دز بجفع مبمغ معيغ إلى السدتفيج قبل تقجيسو السدتشجات؛ وذلظ السبمغ أو البشظ السع

لسداعجتو في تسػيل عسمية تختيب شحغ البزاعة، وبالصبع تكػف ىشالظ مػافقة 
وتختيب بيغ البائع والسذتخي، وسسي بيحا الاسع؛ لأف ىحا الشز الحي يدسح بالجفع 

 السقجـ كاف يصبع بخط أحسخ واضح لمجلالة عمى وضعو الخاص.

ىػ الاعتساد الحي تجفع قيستو إلى السدتفيج اعتسادات مقابل الدحب الزمشي:  - ت
بػساشة البشظ السبمغ بسػجب سحب يدتحق الجفع بتاريخ معيغ يدسى الاستحقاؽ 
بكفالة البشظ فاتح الاعتساد وكفالة البشظ السعدز، إذ نرت شخوط الاعتساد بأف 

 صابقة لذخوط الاعتساد.يكػف الاعتساد معدزا بذخط أف تكػف السدتشجات م
والحي يعشي أف الاعتساد مغ حيث الكيسة الاعتساد الدوار غير الستراكم:  - ث

 والكسية دوري مخة أاخى أو مخات عجة والحي يدسح بالذحغ السجدأ التخاكسي.
 

 ترشف الاعتسادات السدتشدية من حيث وجهد الهسيط إلى:-3 
الاعتساد الحي يقجـ مقابل اعتساد  ىػ الرادر مقابل الاعتساد الهارد: الاعتساد -ا

آاخ، ويعج ضسانة الاعتساد الأايخ. أي عشجما يخد اعتساد مغ إيصاليا إلى البشظ 
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السحمي )البشظ السبمغ في ىحه الحالة( لرالح مدتفيج في عساف مثلا،  يقػـ البشظ 
السحمي بتبميغ تفاصيمو لمسدتفيج. في حالة عجـ وجػد البزاعة السصمػبة في 

ساد الػارد لجى السدتفيج يقػـ ىحا الأايخ بفتح اعتساد مدتشجي مقابل، لجى الاعت
البشظ السحمي مثلا لرالح السدتفيج في ىػنغ كػنغ مثلا لاستيخاد قيسة البزاعة 

 السصمػبة في الاعتساد الػارد وترجيخىا إلى إيصاليا بحدب شخوط الاعتساد الػارد. 

الاعتسادات يسكغ تحػيمو إلى مدتفيج ىػ نػع مغ الاعتساد القابل لمتحهيل: و - ب
آاخ أو أكثخ مغ مدتفيج في نفذ البمج الأصمي أو بمج آاخ مع مخاعاة أف يدسح 

 الاعتساد بالذحغ السجدأ في حالة تحػيل جدء مغ الاعتساد إلى مدتفيج آاخ.

 وتػجج مرادر أاخى لمتسػيل مثل الكسبيالة والدحػبات السدتشجية واصابات الزساف.

  مرادر تسهيل التجارة الخارجية:ثالثا: 

 يسكغ ترشيف تسػيل التجارة الخارجية التي يحرل عمييا البمج إلى نػعيغ ىسا:
السرادر الجاامية لمتسػيل: والتي تعشي جسيع السػارد الحكيكية الستػفخة داال  -1

الاقتراد السحمي سػاء كانت مدتغمة أـ غيخ مدتغمة، وتشقدع عمى نػعيغ مغ 
 الاداارات الصػعية والإجبارية وسيتع تشاوليسا تفريلا وكالآتي. الاداارات ىسا

الاداارات الصػعية: وىي الاداارات التي يحققيا الأفخاد والسؤسدات وتذسل،  -ا
اداارات القصاع العائمي والحي يقاس بالفخؽ بيغ مجسػع الجال السسكغ الترخؼ بو 

رػرة واضحة بيغ البمجاف والانفاؽ الخاص عمى الاستيلاؾ، وتطيخ ىحه الفجػة ب
 الشامية والبمجاف الستقجمة.

الاداارات الإجبارية: وىي الاداارات التي لا يقبل عمييا الأفخاد والسؤسدات  -ب
شػعيا، وإنسا تقتصع مغ الجاػؿ الستحققة بصخيقة الدامية وتذسل الاداارات 

ة وبالشدبة للإيخادات الحكػمية الستأتية مغ الفخؽ بيغ الشفقات العامة والإيخادات العام
العامة فيي تتذكل مغ الزخائب التي تعج مغ أىع السػارد في الجوؿ الستقجمة، وأف 
الشػع الآاخ في الاداارات الإجبارية ىي الاداارات الاجتساعية التي تقتصع بصخيقة 
مباشخة شبقا لمتذخيعات وقػانيغ معيشة مثل صشاديق التأميغ الاجتساعية ولاسيسا في 

 (.42: 2015الإداري لمجولة والييئات العامة التابعة ليا )شيبي،  الجياز
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السرادر الخارجية لمتسػيل: تمجأ الجوؿ في العادة إلى السرادر الخارجية  -2
حيشسا تعجد السرادر الجاامية عغ تػفيخ الأمػاؿ اللازمة لتدجيج قيسة الاستيخادات 

تسػيل إلى القشػات الآتية   لسػاجية الصمب السحمي، إذ ترشف السرادر الخارجية لم
 (77: 2002)الحديشي،

حريمة الرادرات: تعج الرادرات السشطػرة وغيخ السشطػرة السرجر الخئيذ  -ا
لمسػارد السالية الستجفقة بالعسمة الأجشبية لمجولة، أي أنو عشج زيادة قيسة الرادرات 

صيع الجوؿ تسػيل عغ الاستيخادات فإف ىشالظ فائزا في السيداف التجاري ومغ ثع تدت
 تجارتيا الخارجية عغ شخيق صادرات الجولة نفديا.

الاستثسارات الأجشبية: ىي إحجى مرادر التسػيل التي تمجأ إلييا الجوؿ الشامية  -ب
وذلظ لدج فجػة السػارد السحمية التي تعاني مشيا، وتاريخيا ساعج رأس الساؿ الأجشبي 

لرشاعية كالأقصار الُأوربية، والحي بجوره عمى تشسية حخكة الترشيع لغالبية الجوؿ ا
 يشقدع إلى استثسار أجشبي مباشخ واستثسار أجشبي غيخ مباشخ.

السداعجات الخارجية: وىي تجفقات رؤوس الأمػاؿ التي تقجـ بذخوط ميدخة  -ت
إلى الجوؿ الشامية لاسيسا غيخ الشفصية، التي تعاني صعػبات في تحقيق تخاكسات 

شخيق تجارتيا الخارجية بدبب السذاكل التي تػاجييا في قصاع رأسسالية كافية عغ 
 التجارة الخارجية.

وىي تمظ السقاديخ الشقجية والأشكاؿ الأاخى مغ الثخوة التي القخوض الخارجية:  -ث
تقجميا مشطسة أو دولة إلى دولة أاخى ضسغ شخوط معيشة متفق عمييا مدبقا، 

لسدتفيجة مشيا، وتتجدج الالتدامات بحتسية وعميو فيي التدامات اارجية عمى الجولة ا
التدجيج ليحه القخوض مع الفائجة الستختبة عمييا أو ما تدسى بخجمة الجيغ وىشالظ 

 أنػاع ليحه القخوض مشيا شػيمة ومتػسصة وقريخة الأجل. 
وتدتحػذ ىحه القخوض عمى الشريب الأعطع مغ إجسالي التجفقات الأجشبية 

 ية.السػجية إلى الجوؿ الشام
أسػاؽ الساؿ الجولية: يشرخؼ السعشى الػاسع لدػؽ الساؿ الجولية إلى مجسػع  - ج

السؤسدات التي تتػلى دور الػساشة السالية بيغ مغ يصمب ىحه الأمػاؿ ومغ 
يعخضيا عمى مدتػى العالع أجسع وأىع السؤسدات التي تتكػف مشيا ىحه الأسػاؽ: 

وصشاديق التسػيل والاداار،  البشػؾ التجارية والستخررة، وشخكات التأميغ،
 والسؤسدات الأاخى.
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 (2020-2003السبحث الثاني: تحميل هيكل تجارة العراق الخارجية لمسدة )

يعكذ ليكل التجارة الخارجية شبيعة الييكل الإنتاجي للاقتراد العخاقي ومجى       
أو  تشػعو مغ عجمو إذ يبيغ ليكل الرادرات شبيعة الدمعة السرجرة ومجى تشػعيا

تخكدىا في سمعة معيشة، بالسقابل تعصي شبيعة الدمع السدتػردة مجى اعتساد الاقتراد 
الػششي عمى الدمع الأجشبية في تمبية الصمب السحمي، فكمسا زاد تشػع الاستيخادات تدايج 
اعتساد الجولة عمى العالع الخارجي وتبيغ معو عجـ تشػع الييكل الإنتاجي. ويسكغ 

  -ة الخارجية في العخاؽ مغ الاؿ دراسة مكػناتو: دراسة ليكل التجار 

  -أولا: تحميل هيكل الرادرات: 

اعتسج تحميل ليكل الرادرات العخاقية عمى الترشيف السعتسج دوليا في        
ترشيف الدمع السرجرة، ونطخا لصبيعة الرادرات العخاقية مغ الشاحية العسمية التي 

الرادرات العخاقية الاؿ مجة الجراسة يسكششا أف اتدست بديصخة سمعة واحجة في مجسل 
نرشف ىحه الرادرات إلى صادرات نفصية وصادرات غيخ نفصية ولغخض تحميل ىحه 

 الرادرات سػؼ يتع التصخؽ إلى بعس السؤشخات الخاصة بيا:
يرجر ىحا السؤشخ عغ  هرشسان(: ـ -مؤشر التشهيع لمرادرات )مؤشر هرفشدل -1

( فكمسا كانت قيسة 1-0تتخاوح قيسة ىحا السؤشخ مغ )إذ   (UNCTADمشطسة )
درجة تخكيد السؤشخ قخيبة مغ الرفخ دؿ عمى درجة التشػيع العالية لمييكل الإنتاجي 
وبحلظ تشخفس درجة الرجمات الخارجية التي يتعخض ليا ىحا البمج، وبالعكذ كمسا 

                                                 


 (UNCTAD ىي ااترار لمسشطسة الأمسية السعخوفة بالمغة الانكميدية ؿ )United Nations 

Conference on Trade And Development  وتدسى بالعخبية مؤتسخ الأمع الستحجة لمتجارة
حيث يقع مقخىا  1964والتشسية، وىي ىيئة غيخ حكػمية انذأتيا الجسعية العامة للأمع الستحجة عاـ 

 الخئيدي في جشيف والتي تختز بالتجارة الخارجية والتشسية والاستثسار.
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ادرات سمعة ( دؿ عمى تخكيد البمج عمى ص1اقتخب السؤشخ مغ الػاحج الرحيح )
 واحجة وضعف ليكمو الإنتاجي. ويأاح السؤشخ الريغة الخياضية الآتية:

 
 

 :حيث إف 

Hi ،مؤشخ تخكيد الرادرات لمبمج السعشي = Xi  قيسة الرادرات مغ الدمعة =N، XI  إجسالي =
 الرادرات

N    ،إجسالي عجد الدمع السسكغ ترجيخىا =H    =0 ،تشػيع كبيخ H    =1 تخكيد كبيخ  

( اقتخاب درجة مؤشخ ىخشساف مغ الػاحج الرحيح وىػ ما 1و يلاحع مغ الججوؿ )
يجؿ عمى تخكيد البمج عمى صادرات معيشة وىي الشفط الخاـ إذ بمغ مؤشخ التخكيد 

، لتختفع 2003دولار عاـ  مميػف  8348( بعج أف بمغت الرادرات الشفصية 0,71)
اذ بمغ  2014و2013و2012و 2011ةبعجىا إلى أعمى قيسة ليا في الأعػاـ الأربع

( بيشسا بمغت قيسة الرادرات الشفصية 0,98مؤشخ التخكيد فييا )
( مميار دولار عمى التػالي  بدبب زيادة الإنتاج 83,5(و)89,3(و)93,7(و)79,4)

الشفصي مغ حقػؿ التخاايز السدتثسخة مغ قبل الذخكات الأجشبية وانخفزت ندبة 
( لانخفاض الحجع الكمي 0,90( و )0,85لى )ا 2008و2007السؤشخ في عامي 

لمرادرات بدبب أزمة الخىغ العقاري التي حجثت في الػلايات الستحجة وأثخت عمى 
مميار  61,8و 37,8الأسػاؽ العالسية بالخرػص سػؽ الشفط إذ بمغ حجع الرادرات 

ة دولار عمى التػالي كحلظ لػحع انخفاض في السؤشخ الاؿ العاميغ الأايخيغ في مج
  2020( 0,81و) 2019(عاـ 0,86الجراسة اذ بمغت قيسة ىحا السؤشخ )

 

Hi = 
 𝜀𝑖=1 
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 ( 2020-2003(  قيسة مؤشخ ىخشساف لتشػيع الرادرات لمسجة )1ججوؿ )
 )مميػف دولار(                                                                 

إجمالي  السنت
 الصادراث

1 

الصادراث 
 النفطيت

2 

غير  الصادراث
 النفطيت

3 

 مؤشر هرشمان

4 

مؤشر هرشمان حسب 
 منظمت الاونتكاد

5 

2003 9711 8348 1363 0771 0789 

2004 17810 17455 355 0793 0786 

2005 23697 23199 480 0792 0783 

2006 30529 29708 821 0790 0782 

2007 39578 37847 1740 0785 0782 

2008 63726 61883 1843 0790 0780 

2009 39430 38964 466 0795 0783 

2010 51763 51453 310 0797 0784 

2011 79680 79409 273 0798 0786 

2012 94208 93778 430 0798 0786 

2013 89768 89349 418 0798 0785 

2014 83980 83538 442 0798 0786 

2015 43441 43058 383 0796 0790 

2016 40759 40493 266 0797 0790 

2017 57559 57129 340 0797 0789 

2018 86359 85797 561 0797 0789 

2019 81585 78364 3221 0786 0785 

2020 46829 44305 2524 0781 0884 

8 البنك المركزي العراقي، المديريت العامت للإحصاء والأبحاث، التقارير الاقتصاديت السنويت للبنك 1المصدر 
 ( مغ إعجاد الباحث بالاعتساد عمى بيانات الججوؿ. 4عسػد )-2  (20208-2003المركزي، للمدة )

 (، مشطسة الاونتكاد 5عسػد )-3
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شساف والتخكيد العالي عمى صادرات ندتشتج مسا سبق أف ارتفاع مؤشخ ىخ         
الدمع الأولية )الشفط( يجعل الرادرات والاقتراد السحمي لمبمج عخضة لتقمبات سػؽ 
الشفط العالسية، ولاسيسا إذا عمسشا أف كسية ىحه الدمع تتحجد وفق ضػابط والتدامات 

فق العخاؽ أماـ مشطسة أوبظ، فزلا عغ أف أسعار ىحا السشتج تتحجد عالسيا عمى و 
قػى العخض والصمب العالسييغ والحي يجؿ عمى تبعية الاقتراد السحمي لمطخوؼ 
والعػامل الدياسية والاقترادية الجولية؛ لأف ىحه الدػؽ تذيج تحبحبات بيغ الحيغ 
والآاخ متأثخه بطخوؼ الانتعاش والانكساش العالسي مسا يجعل الػضع الاقترادي 

خفاض في أسعار الشفط مسا يتختب عميو انخفاض حالة الان الأولى:لمجولة بيغ حالتيغ 
في الإيخادات العامة لمجولة في الػقت الحي تتدايج الشفقات العامة والحي تػاجو فيو 
الحكػمة عجدا في السػازنة العامة ومغ ثع يتصمب مشيا التغصية بسجيػنية داامية أو 

امل معو الحكػمات حالة ارتفاع أسعار الشفط الحي عادة ما تتع والثانية:اارجية. 
الستعاقبة بالسبالغة في إنفاقيا الاستيلاكي مسا يعشي غياب التخصيط الاقترادي وعجـ 
تػجيو السػارد السالية الستأتية مغ القصاع الشفصي في تسػيل السذاريع الاستثسارية في 

 القصاعات الأاخى.

( والسؤشخ 4) وإف الااتلاؼ بيغ السؤشخ السدتخخج مغ قبل الباحث في العسػد      
( يعػد لااتلاؼ عجد الدمع السدتخجمة, 5السدتخخج مغ قبل الاونتكاد في العسػد )

( والتي تع بسػجبيا استخجاـ أكثخ مغ سمعتيغ ومغ ثع تعصي أوزاف 5ففي العسػد )
ندبية متداوية لمدمع السرجرة، فتعصي نفذ الػزف الشدبي لمرادرات الشفصية التي 

 n2عمى سبيل السثاؿ والرادرات الدمعية مغ الجمػد والتي قج تأاح  n1تأاح 
 ..... إلخ.  n3وصادرات السػاد الكيسياوية 

يػضح ىحا السؤشخ التخكيب الدمعي مؤشر درجة التركيز الدمعي لمرادرات: ـ-2
لمرادرات التي تعج انعكاساً لصبيعة ليكل الاقتراد الػششي ومجى تشػع قصاعاتو 

وصػلًا إلى التشػع في الدمع والخجمات السشتجة في تمظ القصاعات؛ ولحلظ الاقترادية 
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كمسا تتشػع السكػنات الدمعية ليحه القصاعات تشػعت الدمع الستجية نحػ الترجيخ 
شخط وجػد فائس مغ ىحه الدمع والخجمات عغ الحاجة السحمية ويقاس مؤشخ درجة 

 (.       16: 2005ية: )ازخ،الآتالتخكيد الدمعي لمرادرات مغ الاؿ السعادلة 

 

 مؤشر درجة التركيز الدمعي لمرادرات=     

 

فإذا كانت قيسة ىحا السؤشخ مختفعة دؿ ذلظ عمى أف  البمج يعتسج عمى سمعة       
                                                                  واحجة أما إذا كانت مشخفزة فيحا يجؿ عمى أف البمج لجيو قاعجة إنتاجية متشػعة.            

يػضح ىحا السؤشخ الأىسية الشدبية لمرادرات ـ مؤشر الأهسية الشدبية لمرادرات:-3
مغ التجارة الخارجية إذ تسثل تمظ الشدبة الجدء الحي لا يسكغ استخجامو محميا، كػنة 

ع أاخى قج لا تتػفخ محميا أو أنو فائس عغ أما مادة ااـ أو يحتاج إلى مخاحل ترشي
 الصمب السحمي، ويقاس مغ الاؿ السعادلة الآتية:              

 مؤشر الأهسية الشدبية لمرادرات = 
 

إذ إنو كمسا ارتفعت ىحه الشدبة دؿ ذلظ عمى أىسية تمظ الدمع في الصمب       
لخارجية عشجما يتع الاعتساد عمييا في الخارجي بحيث تكػف أكثخ عخضة لمتقمبات ا

 (. 89: 2016تغصية اغمب الشفقات لمجولة )عبج الخضا وحدغ، 
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                                                     )مميػف دولار، ندبة مئػية(     (2020-2003)( الأىسية الشدبية لرادرات العخاؽ لمسجة2ججوؿ )

البشظ السخكدي العخاقي، السجيخية العامة للإحراء والأبحاث، التقاريخ الاقترادية  -1السرجر 
درجة تخكيد الرادرات والأىسية الشدبية،  - 2(.2020-2003الدشػية لمبشظ السخكدي، لمسجة )

 استخخجت مغ قبل الباحث.

اجسالي  الدشة
 الرادرات

رات صاد
 الشفط الخاـ

درجة تخكيد صادرات 
 الشفط الخاـ%

اجسالي التجارة 
 الخارجية

الأىسية الشدبية 
 لمرادرات %

سعخ بخميل الشفط 
 السرجر$

2003 9711 8348 86,0 19644 42,4 28,2 

2004 17810 17455 98,0 39112 44,6 36 

2005 23697 23199 97,5 47229 49,1 50,6 

2006 30529 29708 97,3 52538 56,5 61 

2007 39578 37847 95,6 59142 63,9 69,1 

2008 63726 61883 97,1 98737 62,6 64,4 

2009 39430 38964 98,8 80941 48,1 61 

2010 51763 51453 99,4 95678 53,7 77,4 

2011 79680 79409 99,7 127483 62,2 107,5 

2012 94208 93778 99,5 153214 61,2 109,5 

2013 89768 89349 99,5 149117 59,9 105,9 

2014 83980 83538 99,4 137157 60,9 96,2 

2015 43441 43058 99,1 82486 52,2 50,9 

2016 40759 40493 99,3 88696 45,6 36 

2017 57559 57129 99,2 95425 59,8 49,3 

2018 86359 85797 99,3 132096 64,9 65,6 

2019 81585 78364 96,0 139723 56,0 60,38 

2020 46829 44305 94,6 94961 46,6 40,69 
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يذيخ مؤشخ درجة التخكيد الدمعي إلى أف سمعة الشفط الخاـ تخاوحت مداىستيا      
%( مغ إجسالي الرادرات باستثشاء 99,7 -% 94,6في الرادرات العخاقية بيغ )

%( بػصفو عاما استثشائيا, وىحا يعشي أف 86التي بمغت ندبتيا ) 2003عاـ 
لشفصية في الحرػؿ عمى العسمة الاقتراد العخاقي يعتسج اعتسادا كميا عمى الرادرات ا

الأجشبية التي تػضف في السػازنة العامة فزلا عغ تسػيميا لاستيخادات العخاؽ 
الستشػعة والستدايجة جخاء الزغط الدكاني الستدايج مغ جية, وعجـ تشػع الييكل 
الإنتاجي مغ جية أاخى؛ لدج الصمب السحمي مغ الدمع والخجمات السختمفة, في حيغ 

%( عاـ 42,4خ الأىسية الشدبية لمرادرات مغ التجارة الخارجية مغ )ارتفع مؤش
%( عاـ 64,9, وإف أعمى ندبة ارتفاع كانت )2020%( عاـ 46,6إلى ) 2003
مسا يجؿ عمى أىسية الصمب الخارجي عمى السشتجات العخاقية ولاسيسا الشفط  2018

ي عمى الأنذصة الخاـ، وأف أي اضصخاب في الدػؽ العالسية سػؼ يؤثخ بذكل سمب
الاقترادية الػششية, إذ أضيخت بيانات الججوؿ ارتفاع قيع صادرات الشفط الخاـ 

( مميار دولار عاـ 44,3إلى ) 2003( مميار دولار الاؿ عاـ 8,3العخاقي مغ )
, وإف سبب ىحه الديادة في الأساس ىػ ارتفاع أسعار الشفط الخاـ السرجر  2020
دولار كسعجؿ ترجيخي لمسجة نفديا، في حيغ  (40,69( دولار إلى )28,2مغ )

 2009سجمت قيع صادرات الشفط الخاـ فتخات تحبحب بيغ ارتفاع وانخفاض ففي عاـ 
( مميار دولار لتأثخ أسػاؽ الشفط العالسية بالأزمة السالية التي 38,9سجمت مبمغا قجرة )

ع ارتفاعا , في حيغ سجمت ىحه الكي2008أصابت كبخى الاقترادات العالسية عاـ 
ممحػضا للأعػاـ اللاحقة بدبب ارتفاع أسعار الشفط في الدػؽ العالسية, ففي عاـ 

( دولار لكل بخميل, كحلظ سجمت 109,5بمغ معجؿ سعخ ترجيخ الشفط الخاـ ) 2012
( مميار دولار وىػ أعمى معجؿ الاؿ مجة 93,7صادرات الشفط الخاـ مبمغا قجره )

فقج شيجت انخفاضا تجريجيا في  2017و  2016و  2015الجراسة، أما الدشػات 
( مميار 40,4( مميار دولار، و)43إجسالي قيع الرادرات الشفصية, إذ سجمت قيسة )

( مميار دولار عمى التػالي, بدبب داػؿ إنتاج الشفط الرخخي في 57,1دولار، و)
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الػلايات الستحجة الأمخيكية وتحجيج حرز السعخوض الشفصي في مشطسة الأقصار 
 لعخبية السرجرة لمشفط )أوابظ(.ا

 (2020-2003ثانيا: تحميل هيكل الاستيرادات لمسدة )

تذكل استيخادات العخاؽ ندبة كبيخة مغ حجع تجارتو الخارجية بدبب اعتساده في      
سج حاجتو مغ الدمع السختمفة عمى الدػؽ العالسية لقرػر الإنتاج السحمي وعجـ 

وتكتدب دراسة استيخادات العخاؽ الدمعية أىسية كبيخة قجرتو عمى تمبية الصمب الكمي. 
كػنيا تعكذ استخاتيجية الجولة واصصيا التشسػية إذ تتأثخ تمظ الخصط بالدياسة 
التجارية الستبعة لأي دولة ولاسيسا في جانب الخجمات ويسكغ التػضيح مغ الاؿ 

لي السػحج مجسل السؤشخات الخاصة بالاستيخادات وترشيفاتيا حدب الترشيف الجو 
 وعمى الشحػ الآتي:  

 مؤشر درجة التركيز الدمعي للاستيرادات: ـ     -1

يعج ىحا السؤشخ مكياسا لجرجة التصػر الاقترادي الحي ترل إليو دوؿ العالع  
مغ الاؿ معخفة نػع الدمع السدتػردة فييا، فيسا إذا كانت الدمع استيلاكية أو سمع 

ذلظ السؤشخ مغ الاؿ السعادلة الآتية: إنتاجية )رأسسالية(, ويسكغ اف يقاس 
 (.63: 2018)الحسيجي،

  100مؤشر درجة التركيز الدمعي للاستيرادات = 

فكمسا ارتفعت ىحه الشدبة دؿ ذلظ عمى فجػة في نػع الصمب الحي يعػض مغ 
 الاؿ الاستيخاد مغ الخارج.
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 مؤشر الأهسية الشدبية للاستيرادات: ـ  -2
شخ مكياسا لأىسية الدمع السدتػردة في التجارة الخارجية, ويقاس يعج ىحا السؤ  

 (. 88: 2016ذلظ السؤشخ مغ الاؿ السعادلة الآتية: )عبجالخضا وحدغ،
 

 
 ×100مؤشر الأهسية الشدبية للاستيرادات = 

 

إذ كمسا ارتفعت ندبة ىحا السؤشخ دؿ ذلظ عمى اعتساد الجولة بذكل كبيخ في     
 ة الصمب السحمي بػاسصة الاستيخادات. تغصي

   

( إلى ارتفاع في قيع استيخادات العخاؽ الإجسالية الاؿ 3تذيخ بيانات الججوؿ )      
( والتي تتكػف مغ استيخادات استيلاكية واستيخادات رأسسالية 2020-2003السجة   )

بدبب ، 2020( مميار دولار عاـ 40,9إلى ) 2003( مميار دولار عاـ 9,9مغ )
التحخر مغ القيػد الاقترادية السفخوضة عمى العخاؽ, فزلا عغ حاجة الدػؽ 
العخاقية لأبدط الدمع بدبب الحرار الاقترادي السفخوض عمى العخاؽ قبل تغييخ 

. استسخ اتجاه اجسالي الدمع السدتػردة بالارتفاع ليدجل 2003الشطاـ الدياسي عاـ 
( مميار دولار، كحلظ تخاوح قيسة 59,3ره )بسبمغ قج 2013اعمى ارتفاع لو في عاـ 

-2003%( الاؿ السجة )51,2-%29,4مؤشخ الأىسية الشدبية للاستيخادات بيغ )
(،  في حيغ شيجت ىحه السؤشخات فتخات ارتفاع وانخفاض رغع ىحا التحبحب 2020

الا إنيا تعج ندبا مختفعة، ىحا يجؿ عمى اف العخاؽ يعتسج بذكل كبيخ في تجارتو 
جية عمى الاستيخادات لدج الشقز الحاصل في الإنتاج السحمي واف ما يسكشو مغ الخار 

تمبية ىحا الصمب ىػ وجػد الرادرات الكبيخة التي تغصي الاستيخادات السصمػبة 
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وبالعسمة الأجشبية الستأتية بالخرػص مغ صادرات الشفط الخاـ واستحراؿ العسمة 
ػر في الإنتاج السحمي مغ الخارج بدبب الأجشبية جخاء عسميات الترجيخ لتمبية القر

الصمب السدتسخ والستدايج عمى الدمع. كحلظ يلاحع مغ الججوؿ ارتفاع قيع الاستيخادات 
( 14,4الى ) 2003%( عاـ 99,2( مميار دولار وتخكيد )9,8الاستيلاكية مغ )

كحلظ وجػد فتخات مغ التحبحب الاؿ السجة  >2020%( عاـ 35مميار دولار وتخكيد )
بسبمغ قجره  2007ذ تبيغ قيع الججوؿ أف أقل كسية استيخادات استيلاكية كانت عاـ إ
( 21,4%(, أما أعمى قيسة فييا كانت )40,2( مميار دولار وبسؤشخ تخكيد )7,8)

%(. اما اجسالي الاستيخادات 36,2وبسؤشخ تخكيد ) 2013مميار دولار عاـ 
الى  2003%( عاـ 0,8شخ تخكيد )( مميػف دولار وبسؤ 80الخأسسالية فارتفعت مغ )

، كسا اف الاستيخادات الخأسسالية 2020%( عاـ 65( مميػف دولار وبسؤشخ )26,4)
( مميار 38,6بسبمغ ) 2012شيجت فتخات تحبحب اذ ارتفعت الى اعمى قيسة ليا عاـ 

%(، واف الكيع ىحه ااحت بالارتفاع بذكل متدايج مغ عاـ 65,4دولار وبتخكيد )
اػؿ جػلات التخاايز الشفصية حيد التشفيح والتي تعج مغ العقػد بدبب د 2009

الاستثسارية السبخمة بيغ الحكػمة العخاقية متسثمة بػزارة الشفط مع شخكات التخاايز 
الشفصية مغ اجل استثسار وتصػيخ الحقػؿ الشفصية. كحلظ تطيخ البيانات ارتفاع قيع 

( مميار 94,9الى ) 2003لار عاـ ( مميار دو 19,6اجسالي التجارة الخارجية مغ )
 .2020دولار عاـ 
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 ( )مميػف دولار، ندبة مئػية(2020-2003)( الأىسية الشدبية لاستيخادات العخاؽ لمسجة 3جوؿ )ج

قترادية الدشػية لمبشظ السخكدي، البشظ السخكدي العخاقي، السجيخية العامة للإحراء والأبحاث، التقاريخ الا -1السرجر 
يد استخخج مغ قبل الباحث باعتساد مؤشخ الأىسية الشدبية، مؤشخ درجة التخؾ -2(.   2020-2003لمسجة )

 بيانات الججوؿ أعلاه. 

اجسالي  الدشة
استيخادات 

 1العخاؽ
اجسالي 
التجارة 
 2الخارجية

مؤشخ الأىسية 
الشدبية 

للاستيخادات%
1÷2=3 

اجسالي 
الاستيخادات 

 4تيلاكيةالاس
مؤشخ درجة 

التخكيد 
الدمعي 

للاستيخادات
%4÷1=5 

اجسالي 
الاستيخادات 

 6 الخأسسالية
مؤشخ درجة 

التخكيد 
الدمعي 

للاستيخادات 
1الخأسسالية%

÷6=7 

2003 9934 19644 50,5 9854 99,2 80 0,8 

2004 21302 39112 54,5 9840 46,2 11462 53,8 

2005 23532 47229 49,8 10030 42,6 13502 57,4 

2006 22008 52538 41,8 8639 39,3 13369 60,7 

2007 19555 59142 33,1 7870 40,2 11685 59,8 

2008 35011 98737 35,5 11717 33,5 23294 66,5 

2009 41511 80941 51,2 17550 42,3 23961 57,7 

2010 43915 95678 45,8 13862 31,6 30053 68,4 

2011 47802 127483 37,4 11032 23,1 36770 76,9 

2012 59005 153214 38,5 20389 34,6 38616 65,4 

2013 59349 149117 39,8 21476 36,2 37873 63,8 

2014 53176 137157 38,8 17848 33,6 35328 66,4 

2015 39045 82486 47,3 12159 31,0 26886 69,0 

2016 34279 88696 38,6 9220 27,0 25059 73,3 

2017 38765 95425 40,6 11511 30,0 27254 70,0 

2018 38875 132096 29,4 13125 33,7 25750 66,3 

2019 49417 139723 35,3 13165 26,6 36252 73,4 

2020 40927 94961 43,09 14435 35,2 26493 65,0 
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السبحث الثالث: تحميل الأدوات السالية السدتخدمة في تسهيل تجارة العراق الخارجية 
 ( 2020-2003لمسدة )

لتجارة الخارجية تسػيلا لعسيات التبادؿ التجاري اذ يتع تسػيل ىحه تتصمب ا     
العسميات بػساشة أدوات دفع مالية عجة والتي تتحجد بػساشة عسلاء السرخؼ، وعميو 
قج يتع استخجاـ الحػالات والذيكات السرخفية او الاعتسادات السدتشجية لتدجيج 

الخارجية وازدادت أىسية الدمع مجفػعات التبادؿ التجاري، وكمسا تصػرت التجارة 
السدتػردة استخجمت معيا أدوات مالية أكثخ دقة وتصػرا مثل بػاصل التحريل او ما 
تدسى بالدحػبات السدتشجية. مغ أجل الػقػؼ عمى أفزل الأدوات السدتخجمة 
وأكثخىا كفاءة في تسػيل التجارة الخارجية لمعخاؽ ولمػصػؿ إلى الأداة الأكثخ استخجاما 

سية في عسميات التسػيل مغ الاؿ التحميل الاقترادي سػؼ يتع تدميط الزػء وأى
عمى الأدوات السالية السدتخجمة في البشظ السخكدي العخاقي مغ الاؿ نافحة بيع العسمة 

 الأجشبية عبخالآتي:    

    (Cash Sale)البيع الشقدي            -أولًا: 

يع الجولار الشقجي إلى السرارؼ مغ أجل تمبية تقػـ نافحة بيع العسمة الأجشبية بب     
احتياجات السكيسيغ في الجاال مغ ىحه العسمة )الجولار( لأغخاض العلاج والدياحة 
والدفخ والتصبب وتسػيل الشفقات الجراسية في الخارج ونذخ البحػث في السجلات 

باشخ البشظ  العالسية، كحلظ تسػيل بعس الاستيخادات الذخرية للأفخاد مغ الخارج، إذ
حتى عاـ  2003السخكدي بالبيع الشقجي لمجولار الأمخيكي مشح تأسيذ الشافحة عاـ 

( أف كسيات 4بدعخ معمغ ومحجد مدبقا. فيلاحع مغ الاؿ بيانات الججوؿ ) 2020
البيع الشقجي آاحة بالارتفاع الاؿ مجة الجراسة إذ بمغ إجسالي البيع الشقجي الاؿ السجة 

( مميار دولار, وتطيخ البيانات ارتفاع الكسية السباعة نقجاً 109,1( )2003-2020)
، في حيغ 2020( مميار دولار عاـ 3,3إلى ) 2003( مميػف دولار عاـ 293مغ )

 . 2014( مميار دولار عاـ 14,5بمغت أعمى كسية مبيعات نقجية )
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قز في ويلاحع في العسػد الثاني مغ الججوؿ والحي يسثل مقجار الديادة أو الش     
السبيعات أف ىشالظ تحبحبا واضحا في الديادة والشقراف في الكسيات السباعة مغ الاؿ 

( مميار 8,5بسقجار ) 2013الشافحة, إذ إف أعمى كسية زيادة في السبيعات كانت عاـ 
( مميار دولار 8,5دولار, قابميا أقل نقز في السبيعات الشقجية بشفذ السقجار الدابق )

عسػد الثالث الحي يعبخ عغ السعجؿ الدشػي لمشسػ فإف أعمى معجؿ . أما ال2015عاـ 
%(، قابمو انخفاض واضح وكبيخ في السعجؿ 233,67بشدبة ) 2013نسػ تحقق عاـ 

%( للأعػاـ ذاتيا التي حرل فييا أعمى وأقل كسية 58,87-بشدبة ) 2015عاـ 
 مبيعات في العسػد الأوؿ.

%( مغ إجسالي 100يع الشقجي كانت )في حيغ يلاحع أف ندبة مداىسة الب     
مبيعات الشافحة للأعػاـ الثلاث الأولى,  ثع أاحت السبيعات  بالانخفاض مشح عاـ 

نتيجة لاستخجاـ أدوات مالية أاخى في نافحة بيع العسمة والدبب الأول لدببيغ:  2006
ـ اصة لخفس البيع الشقجي مغ الاؿ استخجا 2018تبشي البشظ السخكدي عاـ الثاني 

بصاقات الجفع الالكتخونية؛ لسا لحلظ مغ أثخ في تقميل التدخب والديادة في الخقابة 
إذ بغمت ندبة مداىسة البيع  2020( وصػلا الى عاـ 28، 2019)نافحة بيع العسمة،
إذ  2011%(، أما أقل ندبة مبيعات فكانت مغ نريب عاـ 7,64الشقجي ليحا العاـ )
يلاحع أف الشدبة الاجسالية لسداىسة البيع الشقجي %(. كحلظ 3,66بمغت ىحه الشدبة )

بمغت  2020 – 2003لمجولار الأمخيكي مغ إجسالي مبيعات الشافحة الاؿ السجة 
%( أي ما يقارب اسذ السبيعات لمشافحة، وأف معجؿ الشسػ لمبيع الشقجي 18,16)

 %(،15,44الاؿ ىحه السجة بمغ )

( مميار 601حة الاؿ مجة الجراسة قج بمغ )ويلاحع أيزا أف إجسالي مبيعات الشاف     
 %(. 34,30دولار وبسعجؿ نسػ )
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( 2020-2003( تحميل مداىسة البيع الشقجي في نافحة بيع العسمة لمسجة )4ججوؿ )
 )مميػف دولار، ندبة مئػية(

مبمغ البيع  الدشة
 (1الشقدي)

مقدار الزيادة أو 
 (2) الشقص

معدل الشسه 
 (3) الدشهي%

لشقدي ندبة البيع ا
لإجسالي مبيعات 

 (4الشافذة%)

اجسالي مبيعات 
 (5الشافذة )

2003 293 0 0 100 293 
2004 6108 5815 1984.64 100 6108 
2005 10462 4354 71.28 100 10462 
2006 8456 -2006 6.81 75,6 11175 
2007 2998 -5458 -42.26 19,0 15979 
2008 4238 1240 -34.31 16.38 25870 
2009 4571 333 7.85 13.44 33992 
2010 2197 -2374 -51.93 6.07 36171 
2011 1459 -738 -33.59 3.66 39798 
2012 3664 2205 151.13 7.53 48649 
2013 12226 8562 233.67 21.95 55678 
2014 14563 2337 19.11 26.73 54463 
2015 5989 -8574 -58.87 13.51 44304 
2016 4690 -1299 -21.68 13.98 33524 
2017 9352 4662 99.40 22.16 42201 
2018 8788 -564 -6.03 18.64 47133 
2019 5774 -3014 -34.29 11.29 51127 
2020 3369 -2405 -41.65 7.64 44080 
 601007 18,16 - - 109197 السجسػع

لشسػ  معجؿ
 34,30 - 15,44 السخكب%

كدي العخاقي، السجيخية العامة للإحراء والأبحاث، التقاريخ الاقترادية البشظ السخ العسػد الأوؿ  -1السرجر: 
العسػد الثاني والعسػد الثالث والعسػد الخابع، مغ عسل  -2(.2020-2003الدشػية لمبشظ السخكدي، لمسجة )

 (.2020-2003الباحث باعتساد بيانات الشذخات الإحرائية لمبشظ السخكدي العخاقي، لمسجة )
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  (Wire Remittances)حهالات    ال -ثانيا: 

تدتخجـ الحػالات الخارجية مغ قبل عسلاء السرارؼ لتدجيج أو تحػيل السبالغ      
السالية إلى البشػؾ أو السػاششيغ اارج البمجاف التي يكيسػف فييا، ومغ ثع فإف ىحا الشػع 

فإف السرخؼ مغ الأدوات السالية يعتسج عمى مبجأ الثقة بيغ السرجر والسدتػرد، لحلظ 
لا يتختب عمية أي التداـ ائتساني؛ لأنو مغ الشاحية العسمية يذتخي العسمة السحمية 
)الجيشار( ويبيع العسمة الأجشبية )الجولار( في الخارج. ونتيجة لديادة حجع التبادؿ 
التجاري الخارجي ازدادت الأىسية لجاػؿ أداة مالية ججيجة لتدػية السجفػعات 

( اف نافحة بيع العسمة الأجشبية في 5ع مغ الاؿ بيانات الججوؿ )الخارجية، اذ يلاح
لإتساـ الرفقات  2006البشظ السخكدي العخاقي بجأت باستخجاـ الحػالة الخارجية عاـ 

التجارية الخارجية لتسػيل الاستيخادات مغ أجل تمبية احتياجات الدػؽ السحمية اذ 
تع استخجامو في تدػية السجفػعات  نلاحع اف اجسالي مبمغ الحػالات الخارجية الحي

( مميار دولار وبسعجؿ نسػ 468,5قج بمغ ) 2020الى عاـ  2006الجولية مشح عاـ 
(، وتػضح البيانات اف ندبة استخجاـ 2020-2006%( الاؿ السجة )19,77)

%( مغ اجسالي 75,25الحػالات في اجسالي تسػيل التجارة الخارجية قج بمغ )
( مميار دولار الاؿ مجة الجراسة وىحا  يجؿ 622,6البالغة ) الاستيخادات الخارجية

عمى الأىسية الكبيخة لمحػالات الخارجية في تدػية السجفػعات الخارجية, وقج  حققت  
%( في السجة ذاتيا، كحلظ يلاحع مغ بيانات الججوؿ ارتفاع مبمغ 4,22معجؿ نسػ )

( مميار دولار عاـ 40,7لى )ا 2006( مميار دولار عاـ 2,7الحػالات الخارجية مغ )
( الحي يسثل مقجار الديادة أو الشقز يلاحع اف عاـ 2، أما بالشدبة لمعسػد )2020
( مميار دولار في حيغ 12,1ىػ العاـ الحي حرمت فيو اكبخ زيادة وبسقجار ) 2008

( مميار دولار، وبالشدبة لسعجؿ الشسػ البدط 22,6بسقجار ) 2016كانت اقل قيسة عاـ 
%( واقل 99,71ىػ اعمى معجؿ نسػ الاؿ مجة الجراسة بشدبة ) 2017اـ فاف ع

%( في حيغ أف العسػد الخابع جاء لتػضيح 58,99-بشدبة ) 2016معجؿ نسػ عاـ 
-12,35ندبة الحػالات الخارجية في اجسالي الاستيخادات اذ ارتفعت الشدبة مغ )

 .(.2020-2006%( الاؿ السجة )99,47
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 (2020-2006ة الحػالات في تسػيل التجارة الخارجية لمسجة )(ندبة مداىس5ججوؿ )
 )مميػف دولار، ندبة مئػية(                                            

مبمغ الحػالات  الدشة
 (1الخارجية)

مقجار الديادة 
H و

 (2الشقز)
معجؿ الشسػ 

الدشػي)البديط( 
(%3) 

ندبة مداىسة 
الحػالات في 

إجسالي 
 الاستيخادات

 (4) الخارجية%

إجسالي 
الاستيخادات 

 (5) الخارجية

2006 2719 0 0 12,35 22008 

2007 9527 6808 127,05 48.71 19555 

2008 21632 12105 38 61.78 35011 

2009 29421 7789 40 70.87 41511 

2010 33974 4553 15.47 77.36 43915 

2011 38339 4365 12.84 80.20 47802 

2012 44985 6646 17.33 76.23 59005 

2013 41005 -3980 -8.84 69.09 59349 

2014 37165 -3840 -9.36 69.89 53176 

2015 38315 1150 3.09 98.13 39045 

2016 15710 -22605 -58.99 45.82 34279 

2017 31375 15665 99.71 80.93 38765 

2018 38345 6970 22.21 98.63 38875 

2019 45353 7008 18.27 91.77 49417 

2020 40711 -4642 -10.23 99.47 40927 

 622640 75,25 - - 468576 السجسػع

معجؿ الشسػ 
 السخكب%

19,77 

 

14,91 4,22 

البشظ السخكدي العخاقي، السجيخية العامة للإحراء العسػد الأوؿ والخامذ  -1السرجر: 
العسػد  -2(.2020-2007، لمسجة )والأبحاث، التقاريخ الاقترادية الدشػية لمبشظ السخكدي 

الثاني والعسػد الثالث والعسػد الخابع، مغ عسل الباحث باعتساد بيانات الشذخات الإحرائية 
 لمبشظ السخكدي العخاقي.
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  (Documentary Credits)الاعتسادات السدتشدية       -ثالثا: 

الآمشة  أصبحت الاعتسادات السدتشجية في الػقت الحاضخ ىي الػسيمة       
والسزسػنة لاستخجاميا مدتشجات وأوراؽ رسسية اارجية في السعاملات الجولية؛ ولحلظ 
عجت الخجمات السرخفية في ىحا السجاؿ أمخا ضخوريا في إتساـ الرفقات التجارية إذ 
يسثل الاعتساد السدتشجي الالتداـ بيغ السرارؼ لتدػية معاملات التجارة الخارجية، 

تػحيج القػاعج التي تحكع الاعتسادات السدتشجية في العالع مشح  وقج بجأت الجيػد في
(، الا اف البشظ السخكدي العخاقي وبعج تغييخ الشطاـ 227، 2009)الخاوي، 1933عاـ 

استخجاـ ىحه الأداة في تدػية السعاملات الخارجية مغ الاؿ  2003الدياسي عاـ 
الرفقات التجارية لتسػيل  نافحة بيع العسمة  لسجة أربعة أعػاـ فقط  في إتساـ

. اذ يلاحع مغ الاؿ 2017لغاية  عاـ  2013الاستيخادات الخارجية ابتجاء مغ عاـ 
( اف السبمغ الإجسالي للاعتسادات السدتشجية الاؿ السجة   6بيانات الججوؿ )

( مميار دولار كحلظ نلاحع اف اعمى مبمغ للاعتسادات 19,7( بمغت )2013-2017)
 2017، يقابمو اقل مبمغ فييا عاـ 2016( مميار دولار لعاـ 13,1السدتشجية ىػ )

( مميار دولار. اما بالشدبة لسقجار الديادة او الشقز الحي يطيخه العسػد 1,4بسقجار )
 ( مميار دولار. 11ىػ صاحب اعمى زيادة بسقجار ) 2016الثاني أف عاـ 

السدتشجية في تسػيل ويسكغ ملاحطة ندبة السداىسة الاجسالية للاعتسادات       
%(. كحلظ 88,06( والتي بمغت )2017-2013الاستيخادات الخارجية الاؿ السجة )

ىػ أعمى الأعػاـ مغ حيث ندبة السداىسة وبشدبة  2016تطيخ الأرقاـ أف عاـ 
%(، وبالشدبة لإجسالي الاستيخادات أضيخت بيانات الججوؿ انخفاض قيسيا 38,28)

وبسعجؿ  2017( مميار دولار عاـ 38,7الى ) 2013( مميار دولار عاـ 59,3مغ )
%( بدبب الأزمة العالسية التي أدت إلى انخفاض أسعار الشفط وما 13,23-نسػ )

رافقيا مغ داػؿ تشطيع داعر الإرىابي إلى العخاؽ الاؿ ىحه الفتخة، في حيغ بمغ 
                               .%( الحي اضيخه العسػد الثالث11,76بشدبة ) 2016أعمى معجؿ نسػ سشػي عاـ 
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(ندبة مداىسة الاعتسادات السدتشجية في تسػيل التجارة الخارجية لمسجة 6ججوؿ )
 (              )مميػف دولار، ندبة مئػية(2013-2017)

مبمغ  الدشة
 (1الاعتسادات)

مقجار الديادة 
أو 
 (2الشقز)

معجؿ الشسػ 
الدشػي 
)البديط( 

(%3) 

ندبة مداىسة 
تسادات في الاع

إجسالي الاستيخادات 
 (4الخارجية %)

إجسالي الاستيخادات 
 (5الخارجية)

2013 2447 0 0 4.12 59349 

2014 2735 288 11.76 5.14 53176 

2015* - - -100 - 39045 

2016 13124 2735 - 38.28 34279 

2017 1474 -11650 -88.76 3.80 38765 

 224614 88,06 - - 19780 السجسػع

معجؿ الشسػ 
 السخكب%

-15,54 -2,66 -13,23 

العسػد الأوؿ والخامذ البشظ السخكدي العخاقي، السجيخية العامة للإحراء والأبحاث، التقاريخ  -1السرجر: 
العسػد الثاني والعسػد الثالث والعسػد  -2(.2020-2013الاقترادية الدشػية لمبشظ السخكدي، لمسجة )

 ساد بيانات الشذخات الإحرائية لمبشظ السخكدي العخاقي.  الخابع، مغ عسل الباحث باعت

 التسهيل من السرادر الأخرى   -رابعاً: 

يتع تغصية الاستيخادات الخارجية في العخاؽ مغ مرادر أاخى اارج نافحة بيع     
العسمة الأجشبية، ومغ تمظ السرادر وزارة السالية التي تقػـ بتسػيل استيخاداتيا برػرة 

غ دوف المجػء إلى نافحة بيع العسمة الأجشبية لتدػية الاستيخادات السخررة مباشخة م



 دراسة تحليلية 2020-2003الدفع المالية في تمويل تجارة العراق الخارجية للمدة   دور ادوات

195 

 

ليا، كحلظ تسػؿ التجارة الخارجية مغ السرادر الجولارية الأاخى والتي تسثل حدابات 
الذخكات الأجشبية السدتثسخة في القصاع الشفصي بالجرجة الأساس فزلا عغ القصاعات 

ية بالعسمة الأجشبية لغخض صخؼ السدتحقات مغ الأاخى السفتػحة في البشػؾ العخاق
رواتب العامميغ وصخؼ السدتحقات والالتدامات الأاخى تجاه السكيسيغ في العخاؽ 
بالجولار الأمخيكي لاسيسا شخكات التخاايز الشفصية,  إذ إف ىحه الأمػاؿ تكػف محػلة 

سدتثسخة في العخاؽ مغ الخارج )بمج الذخكة الأـ(، اذ اتخحت معطع الذخكات الأجشبية ال
مرخؼ بغجاد لفتح حداباتيا الجارية، وأف ىحه الذخكات تقػـ بتسػيل استيخاداتيا 
برػرة مباشخة مغ الاؿ ىحه السرارؼ، إذ يطيخ فخؽ واضح بيغ اجسالي 

( اذ تطيخ 7الاستيخادات السسػلة مغ الاؿ نافحة بيع العسمة وىحا ما يطيخه الججوؿ )
يخادات السسػلة مغ الاؿ ىحه السرادر بمغت الاؿ السجة البيانات اف اجسالي الاست

( مميار دولار، كحلظ يلاحع اف ىحه السبالغ بجأت تشخفس 189( )2003-2020)
وتطيخ  2020( مميػف دولار عاـ 216الى ) 2003( مميار دولار عاـ 9,9مغ )

أكبخ كسية  البيانات وجػد فتخات مغ التحبحب باستثشاء الاعػاـ الثلاثة الأولى إذ بغمت
( مميار دولار وأقل مبمغ كاف في نياية السجة 15,8بسبمغ قجره ) 2013تغصية عاـ 

( مميػف دولار، ويبيغ الججوؿ أف إجسالي الاستيخادات 216وقجره ) 2020عاـ 
( مميار دولار, وأف ندبة ىحه السرادر لإجسالي الاستيخادات 677,4الخارجية بمغت )

%(، أما معجؿ الشسػ السخكب لسرادر 8,68جارة )%( وبمغ معجؿ نسػ الت27,90)
%(, والحي يجؿ عمى انخفاض ندبة 20,16-التسػيل الخارجية فقج بمغت ندبتو  )

السداىسة في إجسالي التجارة الخارجية لمعخاؽ مع العالع الخارجي. ومغ تحميل ىحه 
استيخاداتو الأدوات تبيغ اف البشظ السخكدي يعتسج عمى الحػالات الخارجية في تسػيل 

الخارجية تمييا الاعتسادات السدتشجية لأربعة أعػاـ فقط وأيزا وجػد السرادر 
 الخارجية التي تسػؿ بالغالب عغ شخيق الاعتساد السدتشجي. 
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 ( ندبة مداىسة مرادر التسػيل مغ اارج الشافحة في إجسالي الاستيخادات7ججوؿ)
 ػية((       )مميػف دولار، ندبة مئ2020-2003لمسجة )

مبالغ التسػيل  الدشة
 (1اارج الشافحة)

مقجار الديادة او 
 (2الشقز)

معجؿ الشسػ 
الدشػي )البديط( 

(%3) 

ندبة مداىسة مرادر 
التسػيل مغ اارج الشافحة في 

 (4) اجسالي الاستيخادات %

اجسالي 
 (5الاستيخادات)

2003 9934 0 0 100 9934 

2004 21302 11368 114.44 100 21302 

2005 23532 2230 10.47 100 23532 

2006 19289 -1524 -6.48 87,6 22008 

2007 10028 -11980 -54.43 51.28 19555 

2008 13379 3351 33.42 38.21 35011 

2009 12090 -1289 -9.63 29.12 41511 

2010 9941 -2149 -17.78 22.63 43915 

2011 9463 -478 -4.81 19.79 47802 

2012 14020 4557 48.16 23.76 59005 

2013 15897 1877 13.39 26.78 59349 

2014 13276 -2621 -16.49 24.96 53176 

2015 730 -12546 -94.50 1.86 39045 

2016 5445 4715 645.89 15.88 34279 

2017 5916 471 8.65 15.26 38765 

2018 530 -5386 -91.04 1.36 38875 

2019 4064 3534 666.79 8.22 49417 

2020 216 -3848 -94.69 0.52 40927 

 677408 27,90 - - 189052 السجسػع

معجؿ الشسػ 
 السخكب %

-20,16 -26,54 8,68 

العسػد الأوؿ والخامذ البشظ السخكدي العخاقي، السجيخية العامة للإحراء والأبحاث، التقاريخ الاقترادية الدشػية لمبشظ  -1السرجر: 
العسػد الثاني والعسػد الثالث والعسػد الخابع، مغ عسل الباحث باعتساد بيانات الشذخات  -2(.2020-2003السخكدي، لمسجة )

 الإحرائية لمبشظ السخكدي العخاقي.
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 الاستشتاجات والتهصيات 
 أولا: الاستشتاجات 

اعتسج الاقتراد العخاقي اعتساد كبيخا في جانبي العخض والصمب عمى الدػؽ -1
ت في حريمتو مغ العسمة الأجشبية, بدبب التغيخات في الدػؽ العالسية والتي أثخ 

العالسية وتأثخ مدتخجميو بأسعار الدمع الأجشبية التي ارتبصت إلى حج كبيخ 
بالأسعار في الأسػاؽ العالسية وتغيخات سعخ الرخؼ لمجيشار العخاقي السختبط 

 بالجولار.

ات السالية السعخوفة في تدػية اعتسج العخاؽ في تسػيل تجارتو الخارجية عمى الأدو  -2
 السجفػعات الجولية واحتمت الحػالات السختبة الأولى مغ بيغ ىحه الأدوات.

يختبط استخجاـ أدوات الجفع السالية الستصػرة بتصػر القصاع السرخفي في العخاؽ  -3
 ومجى مػاكبة التغيخات الحاصمة في الشطاـ السرخفي العالسي.

ي البشظ السخكدي العخاقي الأداة التي يسكغ مغ الاليا تعج نافحة بيع العسمة ف -4
لصالبي الشقج الأجشبي الحرػؿ عمى احتياجاتيع مغ تمظ العسمة, وذلظ لديصخة 

 الجولة واحتكارىا لمسعخوض الشقجي مغ العسمة الأجشبية.

 ثانيا: التهصيات 

 تقميل حجع الاستيخادات مغ الاؿ تذجيع عسل القصاع الخاص والاستثسار -1
الأجشبي والسحمي لسػاكبة الديادة الحاصمة في الصمب السحمي وكحلظ لمحفاظ عمى 

 العسمة الأجشبية وتقميل اليجر السالي.
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تذجيع القصاع الخاص عمى استخجاـ الاعتسادات السدتشجية في تسػيل  -2
الاستيخادات أسػة بالقصاع الحكػمي, كػف ىحه الأداة مزسػنة وواسعة الاستخجاـ 

 ملات الخارجية.في التعا

ضخورة تصػيخ أنطسة البشظ السخكدي الالكتخونية بذكل يتشاسب مع حجع التجارة  -3
الخارجية لمحج مغ عسميات التلاعب والتدويخ في تشفيح وإتساـ الرفقات 

 الخارجية.

 تعديد الخقابة عمى البشػؾ التجارية التي تتعامل مع نافحة بيع العسمة الأجشبية. -4
 

 السرادر:
 : السرادر العرييةأولا
(. سياسة التحخيخ التجريجي لمجيشار وانعكاساتو عمى تصػر 2009ايسغ، بجيخ محمد. ) -1

(، رسالة ماجدتيخ في جامعة 2008-1990وضيفة ميداف السجفػعات الجدائخي لمسجة )
 حديبة بغ بػعمي، كمية العمػـ الإندانية والاجتساعية، قدع العمػـ الاقترادية، الجدائخ.

(. تدػية السجفػعات الجولية وأنطسة الجفع 2019ج، شاىخ جاسب مكي. )البعا -2
الالكتخونية في ضل الشطاـ الشقجي الجولي مع الإشارة الى الاقتراد العخاقي لمسجة 

(، أشخوحة دكتػراه  غيخ مشذػرة مقجـ الى مجمذ كمية الإدارة 2006-2016)
 والاقتراد، جامعة البرخة، البرخة.

(. نافحة بيع العسمة في البشظ السخكدي العخاقي، مغ 2019عخاقي. )البشظ السخكدي ال -3
 اعجاد ادارة البشظ السخكدي.
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(. إدارة البشػؾ التجارية والاعساؿ السرخفية، 2015الجشابي، ىيل عجسي جسيل. ) -4
 دار وائل لمشذخ، عساف، الأردف.

وتأثيخىا في (. عقػد الدبػع البحخية الجولية 2018الحسيجي، عجناف حبيب عخوج. ) -5
(، رسالة ماجدتيخ 2015_2003تصػيخ قصاع الشقل البحخي في العخاؽ لمسجة )

 غيخمشذػرة مقجمة الى مجمذ كمية الإدارة والاقتراد، جامعة البرخة، البرخة.
(. مؤشخات أداء التجارة الخارجية، الكػيت السعيج العخبي 2005ازخ، حداف. ) -6

 لمتخصيط والتشسية. 
-2003بحاث، التقاريخ الاقترادية الدشػية، اعجاد متفخقة لمسجة )دائخة الإحراء والأ -7

 (، البشظ السخكدي العخاقي، بغجاد، العخاؽ.2020
، دار السشاىج 1(. العسميات السرخفية الخارجية، ط2009الخاوي، االج وىيب. ) -8

 لمشذخ والتػزيع، عساف، الأردف. 
دار الكتب لمصباعة والشذخ، ، 1(. الاقتراد الجولي، ط1999الصائي، غازي صالح. ) -9

 السػصل، العخاؽ. 
عبج الخضا، نبيل جعفخ؛ حدغ، باسسة كدار، سياسات تحخيخ التجارة الخارجية  -10

، دار الغجيخ لمصباعة والشذخ، 1(. ط 2016وانعكاساتيا في الاقتراد العخاقي. )
 البرخة، العخاؽ. 

بشاء الاستقخار (. الدياسة الشقجية لمعخاؽ و 2012قاسع، مطيخ محمد صالح. ) -11
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